

### 連結貸借対照表

(平成24年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
<b>[資産の部]</b>		<b>[負債の部]</b>	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方公共団体	
①生活インフラ・国土保全	4,151,987	①普通会計地方債	2,558,311
②教育	2,248,138	②公営事業地方債	1,487,292
③福祉	923,902	地方公共団体計	4,045,603
④環境衛生	1,881,072	(2) 関係団体	
⑤産業振興	3,842,802	①一部事務組合・広域連合地方債	38,540
⑥消防	161,977	②地方三公社長期借入金	0
⑦総務	771,534	③第三セクター等長期借入金	0
⑧収益事業	0	関係団体計	38,540
⑨その他	0	(3) 長期未払金	36
有形固定資産計	13,981,412	(4) 引当金	901,728
(2) 無形固定資産	0	(うち退職手当等引当金)	901,728
(3) 売却可能資産	0	(うちその他の引当金)	0
公共資産合計	13,981,412	(5) その他	0
2 投資等		固定負債合計	4,985,907
(1) 投資及び出資金	34,468	2 流動負債	
(2) 貸付金	71,830	(1) 翌年度償還予定額	
(3) 基金等	237,971	①地方公共団体	545,560
(4) 長期延滞債権	31,522	②関係団体	4,773
(5) その他	0	翌年度償還予定額計	550,333
(6) 回収不能見込額	△ 6,629	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	36,000
投資等合計	369,162	(3) 未払金	3,257
3 流動資産		(4) 翌年度支払予定退職手当	0
(1) 資金	713,699	(5) 賞与引当金	39,018
(2) 未収金	9,149	(6) その他	4,628
(3) 販売用不動産	0	流動負債合計	633,236
(4) その他	16,191	負債合計	5,619,143
(5) 回収不能見込額	△ 1,500	純資産合計	9,468,970
流動資産合計	737,539	負債及び純資産合計	15,088,113
4 繰延勘定	0		
資産合計	15,088,113		

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	77,744	千円
②債務保証又は損失補償	0	千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	0	千円
③その他	50,788	千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち 3,080,654千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は 1,461,931千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は 13,858,514千円です。

### 連結行政コスト計算書

〔自 平成23年4月1日〕

〔至 平成24年3月31日〕

#### 【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1 (1)人件費	678,592	17.6%	22,908	64,420	152,232	23,523	101,962	56,991	209,346	47,210			0
(2)退職手当等引当金繰入等	107,376	2.8%	3,865	21,074	18,376	2,685	16,401	7,646	30,318	7,011			0
(3)賞与引当金繰入額	39,019	1.0%	1,269	3,569	11,685	1,484	4,269	2,581	11,547	2,615			0
小計	824,987	21.4%	28,042	89,063	182,293	27,692	122,632	67,218	251,211	56,836			0
2 (1)物件費	637,450	16.5%	33,550	82,749	160,784	52,852	151,431	20,224	133,964	1,896			0
(2)維持補修費	56,683	1.5%	17,236	10,048	2,339	9,826	13,502	947	2,785	0			0
(3)減価償却費	616,635	16.0%	130,594	83,516	70,176	63,226	219,771	14,026	35,326	0			0
小計	1,310,768	33.9%	181,380	176,313	233,299	125,904	384,704	35,197	172,075	1,896	0		0
3 (1)社会保障給付	1,128,319	29.2%		871	1,127,442	6							0
(2)補助金等	318,002	8.2%	1,129	11,227	172,894	572	99,530	16,780	15,223	647			0
(3)他会計等への支出額	0	0.0%	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(4)他団体への 公共資産整備補助金等	134,705	3.5%	0	0	0	0	134,705	0	0	0			0
小計	1,581,026	40.9%	1,129	12,098	1,300,336	578	234,235	16,780	15,223	647			0
4 (1)支払利息	82,430	2.1%									82,430		0
(2)回収不能見込計上額	400	0.0%										400	0
(3)その他行政コスト	63,205	1.6%	0	0	11,978	0	51,236	0	△ 9	0			0
小計	146,035	3.8%	0	0	11,978	0	51,236	0	△ 9	0	82,430	400	0
経常行政コスト a	3,862,816		210,551	277,474	1,727,906	154,174	792,807	119,195	438,500	59,379	82,430	400	0
(構成比率)			5.5%	7.2%	44.7%	4.0%	20.5%	3.1%	11.4%	1.5%	2.1%	0.0%	0.0%

#### 【経常収益】

														一般財源 振替額
1 使用料・手数料	53,294		3,434	1,548	13,978	784	29,467	97	3,531	0	0		0	455
2 分担金・負担金・寄附金	472,645		0	0	453,819	10,000	535	5,106	100	0	0		0	3,085
3 保険料	163,942				163,942									
4 事業収益	225,729		0	0	72,947	27,684	125,098	0	0	0			0	
5 その他特定行政サービス収入	3,505		0	0	3,131	314	60	0	0	0			0	
経常収益合計 b	919,115		3,434	1,548	707,817	38,782	155,160	5,203	3,631	0	0		0	3,540
b/a	23.8%		1.6%	0.6%	41.0%	25.2%	19.6%	4.4%	0.8%	0.0%	0.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	2,943,701		207,117	275,926	1,020,089	115,392	637,647	113,992	434,869	59,379	82,430	400	0	△ 3,540

## 連結純資産変動計算書

〔 自 平成23年4月1日  
至 平成24年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
期首純資産残高	9,444,176	4,085,576	7,234,438	0	△ 1,877,560	1,722
純経常行政コスト	△ 2,943,701				△ 2,943,701	
一般財源						
地方税	174,804				174,804	
地方交付税	1,699,669				1,699,669	
その他行政コスト充当財源	250,407				250,407	
補助金等受入	848,909	59,525			789,384	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 12,903				△ 12,903	
公共資産除売却損益	7,933				7,933	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
:						
科目振替						
公共資産整備への財源投入			140,227		△ 140,227	
公共資産処分による財源増		0	26,432		△ 26,432	0
貸付金・出資金等への財源投入		0	45,454		△ 45,454	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 65,177		65,177	
減価償却による財源増		△ 229,577	△ 387,058		616,635	
地方債償還に伴う財源振替			325,490		△ 325,490	
出資の受入・新規設立	0			0	0	
資産評価替えによる変動額	△ 324					△ 324
無償受贈資産受入	0					0
その他	0	0	2,844	0	△ 2,844	0
期末純資産残高	9,468,970	3,915,524	7,322,650	0	△ 1,770,602	1,398

## 連結資金収支計算書

〔自平成23年4月1日  
至平成24年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	817,515
物件費	637,141
社会保障給付	1,128,319
補助金等	318,002
支払利息	82,430
その他支出	138,054
支出合計	3,121,461
地方税	176,413
地方交付税	1,699,669
国県補助金等	794,003
使用料・手数料	53,451
分担金・負担金・寄附金	465,848
保険料	168,778
事業収入	228,379
諸収入	49,204
地方債発行額	135,275
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	18,232
その他収入	101,432
収入合計	3,890,684
経常的収支額	769,223

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	267,396
公共資産整備補助金等支出	134,705
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	0
支出合計	402,101
国県補助金等	52,913
地方債発行額	107,119
長期借入金借入額	0
基金取崩額	3,185
その他収入	102,577
収入合計	265,794
公共資産整備収支額	△136,307

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	20
貸付金	7,800
基金積立額	11,988
定額運用基金への繰出支出	3,524
地方債償還額	525,728
長期借入金返済額	0
短期借入金減少額	50,350
長期未払金支払支出	0
収益事業純支出	0
その他支出	0
支出合計	599,410
国県補助金等	0
貸付金回収額	18,297
基金取崩額	2,876
地方債発行額	0
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	8,110
収益事業純収入	0
その他収入	209
収入合計	29,492
投資・財務的収支額	△569,918

翌年度繰上充用金増減額	46,350
当年度資金増減額	109,348
期首資金残高	604,351
経費負担割合変更に伴う差額	
期末資金残高	713,699

※1 上記の他、〇〇の受け入れに伴う歳計外現金の収入額〇〇千円  
(〇〇の返還に伴う支出額〇〇千円)があります。